<sup>37</sup> Rom. VIII,31

<sup>38</sup> 1 Petr. V,6

<sup>39</sup> Heb. X,81

<sup>40</sup> Psalm. XCI,5

<sup>41</sup> Eccli. IX,9

<sup>42</sup> Sap. XIII,3

<sup>43</sup> Ignat. ep. ad Rom. No. 5

<sup>44</sup> Psalm. XXXV,9

<sup>45</sup> Psalm. XLI,3

<sup>46</sup> 2 Cor. V,8

<sup>47</sup> Prud. de coron. hymn. 14. Ambros. de virgin. I c. 2

quod Apostolus eo loco subiungit: *Ideo*, inquit, *contendimus sive absentes sive præsentes placere illi*<sup>48</sup>. Si placet tibi Deus, debes et tu placere Deo. Et quidem in regione vivorum, cum præsentes erimus, illuminati fulgore eius, sine dubitatione Deo placebimus, sicut Propheta canit: *Placebo Domino in regione vivorum*<sup>49</sup>; sed in hac peregrinatione tam facile sordescimus et inquinamur luto peccati, ut apostolus Iacobus dixerit: *In multis offendimus omnes*<sup>50</sup>, et propheta David, ut ostenderet, quam rari sint immaculati in via, ad beatitudinem hoc pertinere pronuntiaverit, dicens: *Beati immaculati in via*<sup>51</sup>. Ergo si cupis, anima, etiam in absentia et peregrinatione placere dilecto, non satis est velle placere, sed oportet, ut Apostolus loquitur, contendere placere, id est, assiduo magnoque labore cavere maculas, quæ fœdam reddunt faciem animæ, et si quæ inhæserint, non minori studio et labore contendere illas abstergere. Nonne vides mulierculas, quæ cupiunt placere viris suis, quot horas consumunt in componendis capillis et poliendo vultu et maculis vestium abstergendis; ut placeant oculis viri mortalis, qui paulo post in lutum et cineres converti debet. Quid igitur te facere oportet, ut placeas oculis sponsi immortalis, et qui semper te videt, qui sine macula et ruga te invenire desiderat? Certe totis viribus contendere te necesse est, *ut in sanctitate et iustitia coram ipso ambules*<sup>52</sup>; et omnia, quæ veram sanctitatem veramque iustitiam impediunt, strenue removeas, vel amputes; neque respicias carnem et sanguinem, neque attendas ad sermones et iudicia hominum; non enim simul placere potes Deo et mundo, dicente Apostolo: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem*<sup>53</sup>.

## GRADUS TERTIUS

*Ex consideratione orbis terræ*

### Caput I

*Ut in terra corpus nostrum ita solo Deo mens  
nostra quiescere potest*

Consideravimus mundum corporalem in universum: nunc partes eius principales considerare ag-

gredimur, ut ex iis scalam nobis ad contemplandum opificem, qualem possumus, erigamus.

Prima se offert terra, quæ quamvis infimum locum teneat, et minor cæteris elementis esse videatur, tamen revera non est minor quam aqua, et dignitate ac pretio superat elementa omnia. Hinc enim in Scripturis Sanctis passim legimus, Deum fecisse cœlum et terram, quasi partes mundi præcipuas, quibus cæteræ serviant<sup>1</sup>; cœlum enim fecit, quasi palatium Dei et angelorum, terram, quasi palatium hominum: *Cœlum cœli Domino*, inquit Propheta, *terram autem dedit filiis hominum*<sup>2</sup>. Atque ea causa est, cur cœlum plenum sit stellis fulgentibus, et terra abundet immensis divitiis metallorum, lapidum pretiosorum, herbarum, arborum, animalium multorum generum; cum aqua solis piscibus abundet, aer et ignis egena ac pæne vacua sint elementa. Sed his omissis, orbis terræ tria quædam habet consideratione dignissima, per quæ ad Deum, si mens vigilet, non difficulter ascendere possumus.